TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 16ª sessão ordinária do ano de 2024

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano dois

mil e vinte e quatro, com início às dezessete horas, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Abelardo da Matta, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais  José  Aras,  Pedro  Rogério  Castro  Godinho,

Arali  Maciel  Duarte,  Moacyr  Pitta  Lima  Filho,  Danilo

Costa Luiz e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor

Samir Cabus Nachef Júnior. – Lido o extrato da ata da

sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600015-33.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Governador Mangabeira - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Substituto José Soares

Ferreira Aras Neto

IMPETRANTE:  COMISSÃO  PROVISÓRIA  PARTIDO  SOCIAL

DEMOCRÁTICO PSD

ADVOGADO: BRUNA AZEVEDO LIMA COSTA - OAB/BA76308

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 131ª ZONA ELEITORAL

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 6 29/02/2024 18:11

LITISCONSORTE: MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA

ADVOGADO: PETRÔNIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

LITISCONSORTE: MANUELA PEDREIRA RODRIGUES SILVA

ADVOGADO: PETRÔNIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

INTERESSADA: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR DE INADEQUAÇÃO DA VIA ELEITA e, no mérito,

DENEGAR A SEGURANÇA, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604358-43.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE:  ELEIÇÃO  2022  MARCONI  DANIEL  MELO  ALENCAR

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JOÃO DE CASTRO SOUZA - OAB/BA52037

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: MARCONI DANIEL MELO ALENCAR

ADVOGADO: JOÃO DE CASTRO SOUZA - OAB/BA52037

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600237-35.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 6 29/02/2024 18:11

PROMOVENTE:  ÓRGÃO  DE  DIREÇÃO  ESTADUAL  DO  PARTIDO

COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

RESPONSÁVEL: HARLEN OLIVEIRA CUNHA

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

RESPONSÁVEL: DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

Decisão: Após o voto da Relatora APROVANDO COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO

DE  VALORES  AO  TESOURO  NACIONAL,  pediu  vista  o

Presidente.

RECURSO ELEITORAL N 0600035-82.2023.6.05.0186

PROCEDÊNCIA: Dias d'Ávila - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

RECORRENTE: MARCOS HENRIQUE NOGUEIRA DE SANTANA

ADVOGADO: IZA GRAZIELA DE ARAÚJO SIMÕES - OAB/BA55562

ADVOGADO: THIAGO SANTOS BIANCHI - OAB/BA29911-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 14.3.2024 às 10h.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600817-37.2020.6.05.0108

PROCEDÊNCIA: São Gonçalo dos Campos - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE: JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: TARGINO MACHADO PEDREIRA NETO - OAB/BA26199-A

ADVOGADO: GISLANE SANTOS LIMA - OAB/SP316765

EMBARGANTE: ADAILTON LUIZ CERQUEIRA E ALMEIDA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: TARGINO MACHADO PEDREIRA NETO - OAB/BA26199-A

ADVOGADO: GISLANE SANTOS LIMA - OAB/SP316765

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 6 29/02/2024 18:11

EMBARGANTE: GABRIEL LEAL LEDO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: TARGINO MACHADO PEDREIRA NETO - OAB/BA26199-A

ADVOGADO: GISLANE SANTOS LIMA - OAB/SP316765

EMBARGADO: DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO PROGRESSISTA

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: ANDRÉ DA SILVA OLIVEIRA

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: CARLOS ALBERTO PEDREIRA GOMES

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADA: CARLA LUIZA GOMES DOS SANTOS

ADVOGADO:  MANUELA  DOS  SANTOS  PEREIRA  FARIAS  -

OAB/BA59135

EMBARGADA: CARLA PATRICIA COSTA DE MENEZES SILVA

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: CLAUDIO BARBOSA FALCÃO

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: CLOVIS DA SILVA PEREIRA

ADVOGADO: MATHEUS SALOMÃO DOS SANTOS - OAB/BA42972

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

EMBARGADA: EUNICE LEMOS BRANDÃO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 6 29/02/2024 18:11

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: EDIVALDO CONCEIÇÃO LIMA PINHEIRO

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: JOÃO CARLOS PAIM DE ALMEIDA

EMBARGADO: JOSUÉ DE OLIVEIRA

ADVOGADO:  HERMES  HILARIÃO  TEIXEIRA  SOBRINHO  -

OAB/BA28491-A

EMBARGADA: IVONETE PEREIRA MOREIRA

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADA: MAURINITA DE OLIVEIRA RODRIGUES

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: ADEMILTON TORRES DA SILVA

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: JAILTON BASTOS DE CERQUEIRA

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

ADVOGADO: MATHEUS SALOMÃO DOS SANTOS - OAB/BA42972

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: JOSÉ ITAMAR MACHADO DOS SANTOS

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 6 29/02/2024 18:11

EMBARGADO: SÉRGIO ALVES DOS SANTOS

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: TAIARA LIMA SILVINO TORRES - OAB/BA56487

EMBARGADO: VALMIR TERTULIANO DE SOUZA

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO: BEATRIZ CARVALHO TELLES RAMOS - OAB/BA70099

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 4.3.2024.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 29 de fevereiro de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

VICE-PRESIDENTE no exercício da Presidência

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 6 29/02/2024 18:11